Dafur, dass der August im Durch-
schnitt seit 1987 der zweitschlechteste
Borsenmonat ist, hat sich die Dividen-
denAdel Eurozone 25 Strategie in den
letzten Wochen wacker geschlagen.
Zwar fehlt es mitten im Sommerloch
an Aufwarts-Impulsen. Doch weder
der anhaltend starke Euro noch die
Nordkorea-Krise konnten die europai-
schen Dividenden-Champions in die
Knie zwingen: Das Portfolio notiert
ziemlich genau auf demselben Stand
wie Ende Juli.

Eiffage baut sich nach vorne

Bei den Einzelwerten gab es natdrlich
trotzdem Bewegung. Stimuliert durch
die von Prasident Macron verkinde-
ten Arbeitsmarkt-Reformen konnte
Eiffage weitere 6% zulegen. Der Bau-
und Infrastruktur-Konzern durfte zu
den Top-Profiteuren gehéren, wenn
Frankreichs Wirtschaft wieder Fahrt
aufnehmen sollte. Seit Jahresanfang
hat die Aktie nun gut 28% gewonnen.
gleichzeitig ist die Bewertung nach wie
vor nicht Uberzogen. Das Kurs/Ge-
winn-Verhaltnis (KGV) liegt bei 17.

Dior weiter an der Spitze

Noch besser als Eiffage hat sich in den
vergangenen acht Monaten nur Dior
entwickelt. Nach der 30%-Rally ist das
franzdsische Luxus-Label sicher kein

Schnappchen mehr. Aber Qualitdt hat
nun einmal ihren Preis - und das weil}
auch LVMH. Das Luxus-Konglomerat
von Milliardér Bernard Arnault will
Dior nun zugig integrieren, so dass die
Aktie dem DividendenAdel 2018 nicht
mehr angehéren wird. LVMH hinge-
gen kann dem Portfolio auch weiter-
hin Glamour verleihen.

Riickversicherer im Sturm

Ganz unten im Monats-Ranking wirde
man nach der Hurricane-Katastrophe
in Texas die Ruckversicherer erwarten.
Denn ersten Schatzungen zufolge soll
der Tropensturm bis zu 125 Mrd. US-
Dollar Schaden angerichtet haben. Ge-
messen daran hat sich die Minchener
Rick mit einem Minus von 5% recht
gut behauptet, wahrend der franzdsi-
sche Konkurrent Scor sogar kaum
KurseinbuBen hinnehmen musste.
Doch dahinter steht rationales, fast
schon zynisches Kalkul der Investoren:
GroRschaden sind das beste Argu-
ment, um kunftig hdéhere Préamien
durchzusetzen: Was die Ruckversiche-
rer jetzt auszahlen mussen, werden
sie sich in den nachsten Jahren mit sat-
tem Aufschlag zuriickholen.

Publicis in Sippenhaft
Die Rote Laterne des Tabellenletzten
tragt derweil Publicis. Der franzdsische

Werberiese hat zwar selbst keine
schlechten News verklndet, leidet
aber unter einer Umsatzwarnung des
Konkurrenten WPP. Der britische
Marktfuhrer geht fur 2017 jetzt von
stagnierenden Umsatzen aus, weil die
groRen Markenartikler unter Rendite-
Druck stehen und deshalb ihre Marke-
ting-Etats kraftig zusammenstreichen.
Inwieweit Publicis davon betroffen ist,
lasst sich noch nicht abschatzen. Die
aktuelle Bewertung mit einem 12er
KGV und einer Dividendenrendite von
3,4% impliziert jedenfalls schon eine
gehorige Portion Skepsis.

Des einen Leid, des anderen Freud’

Uberdies wird der Riickgang bei Publi-
cis innerhalb des Portfolios kompen-
siert durch die Performance der Kon-
sumguter und Lebensmittel-Aktien.
Unilever hat seit Januar bereits knapp
30% zugelegt und nach dem Einstieg
eines aktivistischen Hedgefunds ist
nun auch Danone endlich angesprun-
gen. Da zeigt sich wieder, wie wichtig
eine systematische Streuung ist - die
Anleger entweder ,auf eigene Faust”
umsetzen kdénnen oder mit dem Divi-
dendenAdel Eurozone Zertifikat (ISIN
DEOOODM1DVAS8). Der von der Deut-
schen Bank verbriefte Index-Tracker
bildet die Strategie eins-zu-eins ab,
naturlich inklusive Netto-Dividenden.
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DividendenAdel Eurozone 25 Strategie: Zusammensetzung per 31.08.2017

Christian Dior (F)
Eiffage (F)
Danone (F)

Red Electrica (E)
Kone (Fl)

LVMH (F)
Société BIC (F)
Unilever (NL)
L'Oréal (F)
Legrand (F)
Bayer (D)

Linde (D)

Essilor (F)

Air Liquide (F)
SCOR (F)

SAP (D)

Colruyt (BE)
Sodexo (F)
Siemens (D)
Munchener Riick (D)
MTU Aero Engines (D)
Inditex (E)
Ingenico (F)
Henkel Vz. (D)
Publicis (F)
Strategie

2005

2007 2009

Luxusguter
Bau/Infrastruktur
Lebensmittel
Ubertragungsnetze
Aufzlige/Rolltreppen
Luxusguter
Kunststoffartikel
Nahrung/Haushalt
Kosmetik
Elektrotechnik
Pharma
Industriegase
Augenoptik
Industriegase
Rickversicherung
ERP-Software
Supermarkte
Catering

Industrie
Riickversicherung
Maschinenbau
Mode/Einzelhandel
Zahlungsverkehr
Haushaltswaren
Werbung

Net Total Return

2011

+7,7%
+6,0%
+4,9%
+4,1%
+3,6%
+3,5%
+1,9%
+1,4%
+1,3%
+0,8%
+0,7%
+0,4%
-1,0%
-1,1%
-1,2%
-1,3%
-1,5%
-1,8%
-3,9%
-4,2%
-4,9%
-5,0%
-5,9%
-6,0%
-11,3%
+0,1%

MSCI EMU Net TR Index

2013 2015

+31,4% 2,0%
+28,3% 2,1%
+7,6% 2,7%
+9,2%  4,9%
+6,0% 3,5%
+21,7% 2,0%
-21,4% 3,6%
+28,1% 2,9%
+3,5% 2,1%
+9,5% 2,1%
+5,8% 2,6%
+4,6% 2,8%
+0,8% 1,5%
-2,1% 2,7%
+9,1% 52%
+4,4% 1,6%
+0,2% 2,5%
-10,1% 2,6%
-5,1% 3,4%
-2,2% 5,2%
+4,3% 1,9%
+0,2% 1,7%
+7,8% 2,0%
-1,6% 1,6%
-15,4% 3,5%
+7,1%  2,7%

2017

4,9%
4,9%
4,1%
4,2%
4,1%
4,6%
3,0%
4,9%
3,9%
4,2%
4,0%
4,0%
3,8%
3,7%
4,3%
3,9%
3,7%
3,4%
3,6%
3,8%
3,9%
3,8%
4,1%
3,7%
3,2%
100%
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